

Số: 131/KH-SVHTTDL

Tuyên Quang, ngày 12 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai tổ chức thực hiện Chương trình xúc tiến phát triển “Điện ảnh với du lịch Tuyên Quang” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 11/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Chương trình xúc tiến phát triển “Điện ảnh với du lịch Tuyên Quang” năm 2024 (viết tắt là Chương trình),

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 11/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Chương trình nhằm tăng cường giới thiệu với nhân dân và du khách trong nước và quốc tế về hình ảnh miền đất, con người và các giá trị di sản văn hóa, du lịch của Tuyên Quang, đặc biệt là những giá trị đặc sắc về lịch sử, văn hóa, kết hợp quảng bá, về tiềm năng du lịch của tỉnh thông qua điện ảnh.

Tạo dựng môi trường, cơ hội kết nối các doanh nghiệp điện ảnh, các đạo diễn, nhà sản xuất phim, doanh nghiệp du lịch, các đơn vị quản lý nhà nước, lãnh đạo địa phương gặp gỡ, thảo luận, chia sẻ, trao đổi chuyên sâu về việc phát triển văn hóa, du lịch thông qua điện ảnh, những kết quả, kinh nghiệm và đề xuất những giải pháp kết hợp hiệu quả hơn nữa giữa du lịch - điện ảnh trong công tác quảng bá, xây dựng hình ảnh cho các điểm đến du lịch của Tuyên Quang tới đông đảo du khách trong nước và quốc tế.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện các hoạt động trong khuôn khổ Chương trình phải đảm bảo đúng nội dung yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh. Các phòng chuyên môn, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động tổ chức thực hiện các nội dung, công việc được phân công đảm bảo quyết liệt, sâu sát, chất lượng, hiệu quả, hoàn thành đúng tiến độ đề ra.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian: Từ ngày 28-30/11/2024.

2. Địa điểm: Huyện Na Hang, Lâm Bình, thành phố Tuyên Quang.

3. Thành phần, số lượng đại biểu mời: Dự kiến 200 đại biểu, bao gồm:

- *Đại biểu Trung ương: 20 người:*

- + Lãnh đạo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- + Lãnh đạo Cục điện ảnh; Hội Điện ảnh Việt Nam; Viện phim Việt Nam; Hiệp hội xúc tiến phát triển Điện ảnh Việt Nam,...
- + Cục Du lịch quốc gia Việt Nam; Viện phát triển du lịch Châu Á.

- *Đại biểu tỉnh Tuyên Quang: 50 người.*

- + Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, UBND tỉnh; một số ban Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy; lãnh đạo một số sở, ngành của tỉnh;
- + Lãnh đạo Ủy ban nhân dân; Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và Thể thao huyện, thành phố;
- + Một số Doanh nghiệp làm du lịch trên địa bàn tỉnh.

- *Đại biểu các doanh nghiệp sản xuất phim; đạo diễn, diễn viên điện ảnh: 120 người.*

+ Một số Doanh nghiệp sản xuất phim, đạo diễn, nhà biên kịch, chuyên gia về chính sách phát triển văn hóa, kinh tế và điện ảnh; nhà làm phim uy tín trong nước và quốc tế,...

+ Một số diễn viên phim điện ảnh, phim truyền hình tham gia những bộ phim thành công trong quảng bá địa danh, điểm đến du lịch trong nước.

+ Ekip đoàn làm phim “*Đi về miền huyền thoại*”.

+ Đại diện ekip Dự án phim “*Anh hùng*” (đạo diễn Lương Đình Dũng) của Công ty TNHH Sản Xuất Phim và Giải Trí Tứ Vân;

+ Dự án phim trường của Công ty TNHH Hãng phim Tư nhân Đỗ Gia (DOFIML CO., LTD);

+ Dự án phim “*Thám tử Kiên*” của Công ty Cổ phần phim Thiên Ngân;

- *Đại diện một số cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và tỉnh Tuyên Quang: 10 người.*

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG

1. Đón tiếp đại biểu

- *Thời gian:* Từ 14h00’, ngày **28/11/2024**.

- *Địa điểm:* Khách sạn Mường Thanh, thành phố Tuyên Quang.

2. Trải nghiệm tham quan một số bối cảnh phim tại khu du lịch sinh thái Na Hang, Lâm Bình

- *Thời gian:* Từ 07h00’ đến 15h00’ ngày 29/11/2024.

- *Địa điểm:* Huyện Na Hang, Lâm Bình.

- *Nội dung:* Tham quan, trải nghiệm bối cảnh phim tại khu du lịch sinh thái Na Hang - Lâm Bình; thăm mô hình chim Phượng hoàng giáng phúc; thưởng thức ẩm thực đồng bào.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; UBND huyện Na Hang, Lâm Bình.

3. Dự chương trình ra mắt, giới thiệu bộ phim “Đi về miền huyền thoại”

- Thời gian: Từ 20h00' ngày 29/11/2024.
 - Địa điểm: Trung tâm Thương mại Vincom thành phố Tuyên Quang.
 - Nội dung: Ra mắt, giới thiệu bộ phim “Đi về miền huyền thoại” của Hãng phim Thế giới mới Hà Nội.

- Chương trình:

- + Chương trình thăm dò.
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Giới thiệu phim “Đi về miền huyền thoại” của Hãng phim Thế giới mới Hà Nội.
- + Phát biểu của đại diện nhà làm phim.
- + Tặng hoa của UBND tỉnh cho ekip làm phim.
- + Ra mắt phim.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Hãng phim Thế giới mới Hà Nội;

4. Tổ chức không gian văn hoá và triển lãm ảnh “Bối cảnh quay phim độc đáo tại Tuyên Quang”

- Thời gian: Từ 07h30', ngày 30/11/2024.

- Địa điểm: Tại sảnh Trung tâm sự kiện Royal Plaza Center, thành phố Tuyên Quang.

- Nội dung, hình thức: Triển lãm, trưng bày (trên khung ảnh) khoảng 100 ảnh giới thiệu những sắc màu văn hoá, các điểm danh lam thắng cảnh độc đáo, nổi bật của Tuyên Quang và không gian văn hoá đặc trưng tiêu biểu của tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Hội Văn học nghệ thuật tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

5. Chương trình Hội thảo “Điện ảnh, du lịch - kết nối vươn xa”

- Thời gian: Từ 07h45', ngày 30/11/2024.

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm sự kiện Royal Plaza Center, thành phố Tuyên Quang.

- Nội dung: Trao đổi, thảo luận về giải pháp liên kết xúc tiến phát triển điện ảnh và du lịch tỉnh Tuyên Quang.

- Chương trình cụ thể:

- + Văn nghệ chào mừng (03 tiết mục).
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Phát biểu của lãnh đạo tỉnh.
- + Giới thiệu video clip đặc sắc về du lịch, danh thắng tỉnh Tuyên Quang (thời lượng 15 phút).

+ Các đại biểu trao đổi, phát biểu, thảo luận giải pháp liên kết phát triển điện ảnh, du lịch với chủ đề “Điện ảnh, du lịch - kết nối vươn xa”.

+ Kết luận thảo luận.

+ Chụp ảnh lưu niệm, kết thúc chương trình.

+ Dự tiệc chiêu đãi của tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Hội Điện ảnh Việt Nam; Cục Điện ảnh; Viện phim Việt Nam; Cục Du lịch quốc gia Việt Nam; Viện Phát triển du lịch Châu Á.

(Có biểu chi tiết và lịch hoạt động kèm theo)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức chương trình được bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện công tác thông tin, truyền thông về các hoạt động;

- Cung cấp ảnh, tư liệu đặc sắc, nổi bật của địa phương để tổ chức triển lãm ảnh “Bối cảnh quay phim độc đáo tại Tuyên Quang” đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Ủy ban nhân dân huyện Na Hang, Lâm Bình:

+ Viết bài tham luận về tiềm năng, lợi thế khai thác phát triển điện ảnh gắn với du lịch tại địa phương, gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **trước ngày 20/11/2024** để tổng hợp.

+ Chỉ đạo cơ quan chuyên môn chọn cử nhân sự phục vụ hướng dẫn đại biểu tham quan, trải nghiệm một số bối cảnh phim; thăm quan làng chài và mô hình chim Phượng hoàng giáng phúc tại khu du lịch sinh thái Na Hang, Lâm Bình.

2. Đề nghị Công ty TNHH Hãng phim Thế giới mới HN: Phối hợp với bộ phận chuyên môn thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị nội dung ra mắt, giới thiệu bộ phim “Đi về miền huyền thoại” quay tại Tuyên Quang.

3. Các phòng chuyên môn thuộc Sở

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm chủ trì, phối hợp tham mưu triển khai thực hiện các nội dung công việc theo kế hoạch này đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Giao nhiệm vụ cụ thể, như sau:

3.1. Phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình

- Là bộ phận thường trực, tham mưu xây dựng, ban hành Kế hoạch của Sở triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 11/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Chủ trì tham mưu nội dung, chương trình, kịch bản chi tiết; bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại Hội thảo “**Điện ảnh, du lịch - kết nối vươn xa**” và các hoạt động khác trong chương trình.

- Liên hệ, mời viết tham luận; tổng hợp bài viết tham luận Hội thảo.

- Liên hệ, lựa chọn tổ chức, cá nhân có chuyên môn xây dựng kịch bản, hoàn thành video clip đặc sắc giới thiệu về văn hóa, con người Tuyên Quang đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Đề xuất danh sách đại biểu mời là một số doanh nghiệp, nhà sản xuất phim; đạo diễn, nhà biên kịch, chuyên gia về chính sách phát triển văn hóa, kinh tế và điện ảnh; diễn viên, nhà làm phim uy tín trong nước và quốc tế,... tham dự chương trình gửi Văn phòng Sở tổng hợp, phát hành giấy mời.

- Tham mưu dự thảo Thư mời đại biểu quốc tế tham dự chương trình.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa tỉnh triển khai thực hiện triển lãm ảnh “*Bối cảnh quay phim độc đáo tại Tuyên Quang*”.

- Phối hợp với Văn phòng Sở, Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng xây dựng kế hoạch đón tiếp, phục vụ đại biểu tham dự chương trình theo kế hoạch, lịch trình hoạt động.

- Phối hợp với Đoàn Nghệ thuật dân tộc tỉnh chuẩn bị chương trình văn nghệ tại chương trình ra mắt, giới thiệu bộ phim “*Đi về miền huyền thoại*” và một số dự án phim thực hiện tại Tuyên Quang đảm bảo đặc sắc, chất lượng.

- Liên hệ, phối hợp với Hãng phim Thế giới mới HN chuẩn bị các nội dung, điều kiện ra mắt, giới thiệu bộ phim “*Đi về miền huyền thoại*” (đạo diễn Triệu Tuấn) lấy bối cảnh quay tại Tuyên Quang;

- Liên hệ Trung tâm thương mại Vincom Plaza chuẩn bị các nội dung ra mắt phim “*Đi về miền huyền thoại*”.

- Chủ trì, phối hợp với phòng chuyên môn thuộc Sở Ngoại vụ liên hệ, hoàn thành thủ tục mời các Tham tán văn hóa tham gia chương trình theo kế hoạch và bố trí 01 phiên dịch viên phục vụ phiên dịch (tiếng Anh) trong suốt lịch trình của đoàn.

- Thuê xe đón, đưa và phục vụ đại biểu trong suốt quá trình tham gia hoạt động tại Tuyên Quang theo lịch trình.

- Phối hợp với Văn phòng Sở thanh quyết toán kinh phí theo nhiệm vụ được giao.

- Xây dựng kế hoạch phân công chi tiết thực hiện các nội dung, nhiệm vụ gửi các phòng, đơn vị trước ngày 15/11/2024.

- Tăng cường tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn và thực hiện công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung hoạt động trong chương trình.

3.2. Phòng Quản lý du lịch: Phân công công chức thuộc phòng phối hợp đón tiếp đại biểu; phối hợp liên hệ, bố trí du thuyền Phương hoàng đưa, đón đại biểu thăm quan trải nghiệm hồ sinh thái Na Hang- Lâm Bình theo lịch trình kế hoạch; trực tiếp phụ trách việc liên hệ, mời các đơn vị, cá nhân, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực du lịch của tỉnh tham dự Hội thảo.

3.3. Văn phòng Sở

- Chủ trì liên hệ, thuê Hội trường; chuẩn bị hoa tươi, nước uống; công tác lễ tân, hậu cần và các điều kiện cần thiết khác tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng liên hệ, bố trí nơi ăn, nghỉ cho đại biểu tham gia chương trình; đặt tiệc chiêu đãi của Lãnh đạo tỉnh (*trưa ngày 30/11*).

- Thiết kế ma kết, giấy mời; in, gửi giấy mời đại biểu dự chương trình. Hoàn thành **trước ngày 20/11/2024**.

- Xây dựng dự toán theo nhiệm vụ được giao, thực hiện các thủ tục thầu (*nếu có*) để triển khai nhiệm vụ đảm bảo kịp thời.

- Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động trong chương trình gửi Sở Tài chính thẩm định đảm bảo kịp thời; hướng dẫn việc sử dụng, thanh quyết toán kinh phí đúng quy định.

4. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về mục đích, ý nghĩa, nội dung các hoạt động trong chương trình; thực hiện các nội dung công việc được giao tại kế hoạch này. Giao nhiệm vụ cụ thể, như sau:

4.1. Trung tâm Văn hóa tỉnh:

Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, Bảo tàng tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức triển lãm không gian văn hoá và ảnh “*Bối cảnh quay phim độc đáo tại Tuyên Quang*” đảm bảo đẹp mắt, ấn tượng, thể hiện bản sắc văn hoá đặc trưng, tiềm năng du lịch, nét đẹp miền đất, con người xứ Tuyên.

Lưu ý:

+ Việc sưu tầm, lựa chọn ảnh trưng bày, triển lãm phải thật sự chất lượng, nổi bật, đặc sắc; đề cương xây dựng chi tiết; thi công lắp, in, dán ảnh đảm bảo đúng quy trình, đầy đủ thông tin, đáp ứng yêu cầu.

+ Báo cáo đề cương triển lãm với Lãnh đạo Sở (*qua phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình*) **trước ngày 15/11/2024**.

+ Hoàn thành triển lãm, báo cáo Lãnh đạo Sở nghiệm thu **trước 16 giờ, ngày 29/11/2024**.

4.2. Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng

- Phối hợp với Văn phòng Sở, Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu tham dự chương trình theo kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng sở tham mưu, đề xuất quà tặng cho đại biểu tham dự chương trình đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

- Thuê xe đón, đưa và phục vụ đại biểu trong suốt quá trình tham gia hoạt động tại Tuyên Quang theo lịch trình.

- Phân công lãnh đạo, cán bộ đón, đưa, phục vụ đại biểu ngoài tỉnh trong suốt thời gian tham dự chương trình.

4.3. Đoàn nghệ thuật dân tộc tỉnh: Xây dựng, lựa chọn 03 tiết mục nghệ thuật đặc sắc biểu diễn chào mừng chương trình Hội thảo “**Điện ảnh, du lịch - kết nối vươn xa**” theo kế hoạch.

4.4. Bảo tàng tỉnh: Phối hợp với Trung tâm Văn hóa tỉnh hỗ trợ về hình ảnh, cơ sở vật chất để thực hiện trưng bày, triển lãm không gian văn hoá và ảnh theo kế hoạch.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện, thành phố:

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về nội dung, mục đích, ý nghĩa các hoạt động trong Chương trình xúc tiến phát triển “**Điện ảnh với du lịch Tuyên Quang**” năm 2024.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa tỉnh sưu tầm, lựa chọn ảnh đặc sắc, nổi bật về du lịch tại địa phương để tổ chức thực hiện triển lãm ảnh “**Bối cảnh quay phim độc đáo tại Tuyên Quang**” theo Kế hoạch.

- Thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình xúc tiến phát triển “**Điện ảnh với du lịch Tuyên Quang**” năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và các phòng, đơn vị được giao nhiệm vụ tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Cục Điện ảnh;
- Hội Điện ảnh Việt Nam;
- Sở Ngoại vụ;
- Công an tỉnh;
- UBND huyện, TP;
- Công ty TNHH Hãng phim Thế giới mới HN
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng VH-TT, TTVH-TT, TT huyện, TP;
- Các Phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT, QLVHGD (Thương).

(phối hợp)

GIÁM ĐỐC

Âu Thị Mai

LỊCH TRÌNH HOẠT ĐỘNG

Chương trình xúc tiến phát triển “Điện ảnh với du lịch tỉnh Tuyên Quang” năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số 131 /KH-SVHTTDL ngày 12 /11/2024 của Sở VHTTDL)

STT	Thời gian	Nội dung hoạt động	Địa điểm
I	Ngày 28/11/2024		
1	Từ 14h00' - 17h00'	Đón tiếp đại biểu	Khách sạn Mường Thanh, thành phố Tuyên Quang
2	Từ 18h00' - 20h00'	Mời đại biểu ăn tối	Thành phố Tuyên Quang
II	Ngày 29/11/2024		
1	Từ 6h00' - 6h30'	Đại biểu ăn sáng tại Khách sạn Mường Thanh	Khách sạn Mường Thanh, thành phố Tuyên Quang
2	Từ 6h30' - 8h30'	Đón đại biểu di chuyển lên Na Hang, Lâm Bình	Huyện Na Hang, Lâm Bình
3	Từ 08h30' - 15h00'	Đại biểu thăm quan, trải nghiệm du lịch sinh thái Na Hang, Lâm Bình; thăm mô hình biểu tượng chim Phượng hoàng giáng phúc; trải nghiệm ẩm thực đồng bào trên lòng hồ.	Khu du lịch Na Hang, Lâm Bình
4	Từ 15h00' – 17h00	Di chuyển về thành phố Tuyên Quang	Khách sạn Mường Thanh, thành phố Tuyên Quang
6	Từ 18h00' - 19h00'	Đại biểu ăn tối	Trung tâm thành phố Tuyên Quang
7	Từ 20h00'	Đại biểu dự Lễ ra mắt phim “Đi về miền huyền thoại”	Trung tâm Thương mại Vincom, thành phố Tuyên Quang.
II	Ngày 30/11/2024		
1	06h00' - 07h00'	Đại biểu ăn sáng	Tại Khách sạn Mường Thanh, thành phố Tuyên Quang
2	Từ 7h00' - 7h30'	Đại biểu di chuyển sang Trung tâm sự kiện Royal tham quan triển lãm ảnh và không gian văn hoá đặc trưng của tỉnh	Trung tâm sự kiện Royal Paza Center, thành phố Tuyên Quang

3	Từ 07h45' - 11h30'	Tham dự Hội thảo “ Điện ảnh, du lịch - kết nối vươn xa ” (Có chương trình chi tiết riêng)	
4	Từ 11h30' – 13h00'	Dự tiệc chiêu đãi của lãnh đạo tỉnh	Trung tâm sự kiện Royal Paza Center, thành phố Tuyên Quang
		Kết thúc chương trình	
